巫山府办发〔2022〕73号

巫山县人民政府办公室

关于印发巫山县龙江新区违法建筑整治工作

实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门、有关单位：

《巫山县龙江新区违法建筑整治工作实施方案》已经县十八届人民政府第14次常务会议审议同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

巫山县人民政府办公室
2022年8月31日
（此件公开发布）

巫山县龙江新区违法建筑整治工作实施方案
为全面推进全国文明城市创建，保障城市安全，提升城市品质，促进社会公平正义，根据《重庆市城乡规划条例》《重庆市物业管理条例》《重庆市城市园林绿化条例》《重庆市查处违法建筑的若干规定》《重庆市消防条例》等法规要求，结合我县实际，特制定《巫山县龙江新区违法建筑整治工作实施方案》。

一、整治目标
全面正确运用法律资源，整合行政管理手段，以龙江新区为试点开展违法建筑查处整治工作，探索县城区城镇规划建设用地范围内违法建筑查处经验，建立健全违法建设行为的巡查、发现机制，完善查处体系，坚决遏制新增违法建设行为，营造防违控违高压态势。从而全面、彻底清理城市各类违法建筑，改善城市面貌，为全县经济社会发展创造良好条件。

二、整治范围

巫山县龙江新区城镇规划建设用地范围内的违法建筑，即未经用地或者规划许可擅自修建的建（构）筑物，包括经竣工规划核实确认或者取得房屋产权证后擅自新建、改建、扩建的建（构）筑物。

三、整治类型

（一）拆除（回填）类

严重侵害公共利益、影响城乡规划实施、破坏城市景观、影响公共安全等情形的，应当予以拆除。
（二）没收违法收入类

对建筑质量符合规定，不影响规划实施，不影响公共利益、公共安全和利害关系人合法权益以及拆除违法建设对公共利益造成重大损失的、拆除违法建设严重损害无过错利害关系人合法权益的、拆除违法建设影响建筑结构安全或者相邻建筑结构安全的不能拆除的违法建筑的3种情形，处以没收违法收入，可以并处违法建筑建设工程造价百分之十以下罚款。违法建筑不受法律保护，不得办理土地房屋产权类登记手续。

四、整治原则

（一）分类处置原则。对在建违法建筑，责令停止直至消除；对存量违法建筑，以是否严重侵害公共利益、影响城乡规划实施、破坏城市景观、影响公共安全为标准，按照“拆除一批、整改一批”原则进行整治。
（二）分步实施原则。按照“摸排与清理、核实与查证、调查与认定、自拆与促拆、没收与处理、强制拆除”六个步骤有序开展违法建筑整治工作，严格控制新增，逐步消除存量。

（三）带头整治原则。各乡镇（街道）、县级党政机关、国有企事业单位干部职工带头进行违法建筑整治，尤其党员、领导干部要起表率作用，做到以上率下。

五、执法主体和处罚标准

（一）拆除（回填）类。负有查处职责的行政主管部门依照相关规定作出的限期拆除（回填）行政处罚决定依法送达当事人后，当事人应当在规定期限内履行行政处罚决定；逾期不履行的，由负有查处职责的行政主管部门提请县人民政府作出强制拆除（回填）决定并按程序交由乡镇（街道）组织强制拆除。

（二）没收违法收入类。经界定为没收违法收入类的违法建筑，由负有查处职责的行政主管部门负责没收违法收入，可以并处建设工程造价百分之十以下罚款。没收违法收入的面积为经过改、扩、搭建形成的建筑面积；违法收入按照处罚时的市场评估价格计算，一个小区同类产品价格相同；建筑结构安全的标准为有符合我市建设行政主管部门要求的质量检测机构出具的结构安全性鉴定报告。

六、整治步骤

（一）摸排与清理（2022年9月10日前）

按照“属地管理”原则，巫峡镇、龙门街道要组织力量对所辖的龙江新区内住宅小区违法建筑进行全面排查，做到底数清、情况明、数据准。各乡镇（街道）、县级党政机关、国有企事业单位积极组织干部职工填写《巫山县龙江新区范围拥有房产的公职人员违法建筑自查申报表》（详见附件2），汇总后加盖公章并将电子件（详见附件1）报县违法建筑整治工作指挥部办公室。

（二）核实与查证（2022年9月20日前）

县违法建筑整治工作指挥部办公室会同街道、社区、物业服务企业等单位，对摸排与清理情况进行核实和查证，同时，调查认定组联合会商，将核实查证的违法建筑情况提出初步处置意见。

（三）调查与认定（2022年11月15日前）

负有查处职责的行政主管部门针对摸排清理并经核实查证的违法建筑，开展立案、调查、取证等，依法作出处罚决定，报县违法建筑整治工作指挥部审定。

（四）自拆与促拆（2022年11月30日前）

认定为违法建筑拆除类的，按照“属地管理”的原则，由巫峡镇、龙门街道督促违法当事人自行拆除，逾期未拆除的按照强制拆除程序办理。

（五）没收与处理（2022年12月30日前）

界定为没收违法收入的违法建筑，经公示，利害关系当事人无异议后，根据《重庆市城市管理违法建设执法现场勘验（检查）笔录》，按照标准计算违法收入，向违法当事人发出缴款通知，违法当事人必须在限期内缴清违法收入。

（六）强制拆除（2023年1月1日以后）

没收违法收入类的违法建筑当事人不接受处罚的、拆除类违法建筑拒不自行拆除的，相关单位依法实施强制拆除并处以罚款。

七、整治保障措施

（一）强化组织领导。由县违法建筑整治工作指挥部统一指挥、协调、调度，办公地点设在县城管局，指挥部下设办公室，由县城管局主要负责人担任办公室主任，县城管局执法支队主要负责人任常务副主任，下设3个专项工作组（详见附件3）。县规划自然资源局、县住房城乡建委、县公安局、县消防救援大队等相关职能部门要明确精干力量从事龙江新区违法建筑整治专项工作，充实执法力量，有需要须在违法建筑整治工作指挥部专项工作组调查认定过程中按照各自职能职责出具相关法律文书。巫峡镇、龙门街道要担负起违法建筑整治工作的主体责任，主要负责人要认真履行第一责任人的职责，以严肃的态度、严格的标准、严明的纪律，抓实抓细违法建筑整治工作，确保取得实效、形成常态。

（二）加强宣传引导。充分运用电视、报纸、手机报等媒体，大力宣传违法建筑整治工作，跟踪报道整治工作进展、经验做法和主要成效，接受群众的评议和监督。通过“违法建筑整治进行时”“专访”等栏目对瞒报、拒不接受处罚、顶风违建等行为曝光亮相，加大反面典型的曝光力度，公开曝光违法建筑典型，报道一批拆违案例，充分发挥警示震慑作用，深入推进违法建筑整治工作。

（三）设立举报电话。巫峡镇、龙门街道、相关部门要设立违法建筑举报电话，向社会公开，畅通渠道，积极鼓励广大市民举报违法建设行为，形成群防群治的良好局面（县违法建筑整治工作指挥部办公室举报电话：57621299）。

（四）强化督查考核。县政府办公室督查科每月对违法建筑整治工作开展1次专项督查；相关乡镇（街道）要组建巡查队伍，做到“早发现、早上报、早查处”；县住房城乡建委要加大物业服务企业巡查的监督，对不作为、失职渎职行为加大处罚。

（五）严明纪律要求。各乡镇（街道）、县级党政机关、国有企事业单位干部职工要如实填写自查申报表，对出现瞒报违法建筑等情况，经查证属实，按照相关规定严肃追究相关人员的责任。对拒绝拆除违法建筑甚至为违法者充当“保护伞”的党员干部或违规乱审批的行为，按有关规定严肃处理。对涉嫌违纪违法的，移送纪检监察机关、司法机关依法处理。

附件：1．巫山县龙江新区范围内违法建筑情况统计表

2．巫山县龙江新区拥有房产的公职人员违法建筑
自查申报表

3．巫山县违法建筑整治工作指挥部龙江新区违法
建筑整治专项工作组
附件1

巫山县龙江新区范围内违法建筑情况统计表

单位（盖章）：                                          填报时间：      年   月   日
	单位或个人
	违法建筑地址及楼幢房屋编号
	违法建筑

面积
	违法建筑

修建时间
	违法建筑类别

（钢棚、砖混、框架、玻璃房、加层、封闭露台、占用公共空间搭建、占用绿地搭建或其他）
	整治类型

（拆除、没收违法收入）
	备注

填表人：                   审核人：                      单位负责人：

备注：违法建筑类别可多选，整治类型只填一种。单位盖章后将纸制件和电子件交县违法建筑整治指挥部办公室（联系人：黄在超，联系电话：13101033380，QQ号：1165488022）。

附件2

巫山县龙江新区拥有房产的公职人员违法建筑自查申报表

填报时间：      年   月   日
	填表人单位（盖章）：                                               有无违法建筑    有[image: image1.png]

    无[image: image2.png]

	填表人

姓  名
	违法建筑所属户主姓名
	与填表人关  系
	参与方式（直接、间接、联合）
	违法建筑地址及楼幢房屋编号
	违法建筑面积
	违法建筑修建时间
	违法建筑类别

（钢棚、砖混、框架、玻璃房、加层、封闭露台、占用公共空间搭建、占用绿地搭建或其他）
	整治类型

（拆除、没收违法收入）
	备注

	承诺：自承诺之日起自己名下房产无违法建筑、自己直系亲属名下房产无违法建筑、未间接或联合参与违法建设。
年   月   日

填表人：              审核人：                  单位主要负责人：

注：公职人员为行政、事业单位在编人员和退休人员；行政、事业单位和国有企业劳务派遣用工（临聘人员）；国有企业在岗人员和退休人员。违法建筑类别可多选，参与方式、整治类型只填一种。单位盖章后将纸质件和电子件报县违法建筑整治工作指挥部办公室（联系人：黄在超，联系电话：13101033380，QQ号：1165488022）。
附件3

巫山县违法建筑整治工作指挥部

龙江新区违法建筑整治专项工作组
一、调查认定组
组长：刘  洪    县城管局局长

成员：叶东明    县城市管理综合行政执法支队支队长

王明勇    县规划和自然资源综合行政执法支队支队长

徐远伦    县住房城乡建委行政执法支队支队长

赵仪衡    县规划自然资源局副局长

黄权华    县公安局副局长

秦  雯    县法律援助中心主任

吕家明    县城新区管委会副主任

向玉竹    县消防救援大队副大队长

黎远培    龙门街道办事处主任

卢登奎    巫峡镇镇长

职能职责：负责全面清理排查龙江新区城镇规划建设用地范围内的违法建筑，建立台账、核实查证、划分类别、组织或配合负有查处职能的部门立案调查、认定评估，并作出是否有必要提供结构安全性鉴定报告以及处罚决定。

二、处置善后组

组长：黎远培    龙门街道办事处主任

卢登奎    巫峡镇镇长

成员：叶东明    县城市管理综合行政执法支队支队长

王明勇    县规划和自然资源综合行政执法支队支队长

徐远伦    县住房城乡建委行政执法支队支队长

黄权华    县公安局副局长

肖光红    县应急局副局长

赵国平    县工业和信息化行政执法支队副支队长

秦  雯    县法律援助中心主任

龚元敏    县信访办副主任

李盈盈    县网络舆情监管中心副主任
吕家明    县城新区管委会副主任

职能职责：根据调查认定组作出的处罚决定开展处置工作，具体负责追缴罚没收入、督促违建当事人限期拆除等。当事人未限期拆除的，依法组织实施强制拆除，并做好政策解释、信访稳定、舆情管控等工作。

三、工作保障组

组长：王柏林    县财政局局长

成员：吕家明    县城新区管委会副主任

黎远培    龙门街道办事处主任

卢登奎    巫峡镇镇长

职能职责：负责龙江新区城镇规划建设用地范围内违法建筑整治工作经费保障。
抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

县检察院，县人武部。

巫山县人民政府办公室　　　　　　　　　　2022年8月31日印发

— 6 —
— 1 —